
                                                                                

                                                                            Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile - Agrigento 

P.I. 80012000826

Agrigento Prot. n. 31788 Del 17/02/2020

DETERMINA RATIFICA AFFIDAMENTO LAVORI 
( art.163 del Decreto L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.)

OGGETTO: Comune di Licata (AG) – L.S.U. per la rimozione dei detriti presenti nell’alveo dei torrenti:
canale  Mollarella  ed  affluenti  e  del  canale  Fiumevecchio,  a  seguito  degli  eventi  atmosferici
verificatesi in provincia di Agrigento nei giorni 2 e 3 novembre 2018. 

CIG: 8024475640  CUP: G63H19000750001

Operatore economico:   Consorzio Stabile Aurora S.C.R.L. Via S. Leonardo, 17 43122 Parma – P.I.
07751331005.

Ente  appaltante:Regione  Siciliana  –  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità–  Dipartimento  Regionale
Tecnico-Servizio Provinciale del Genio Civile, Piazza Vittorio Emanuele n. 20 - 92100 Agrigento – tel. 0922
461211 – fax 0922 29672.www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniocivileag/

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti);

 Vista la  L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.Lgs. 50/2016;

 Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

 Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 31/12/2012;

 Visto l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che definisce la procedura di affidamento di Somma
Urgenza;

 Visto il verbale di somma urgenza redatto in data   16/11/2018  da Funzionari di quest’Ufficio ai sensi
dell’art.  163  del  D.  Lgs.  50/2016,  dal  quale  si  evince  che  “  ritengono  indispensabile  intervenire
prontamente e senza indugio, alla rimozione dei detriti alluvionali che ostruiscono il normale deflusso
delle acque dei torrenti: canale Mollarella ed affluenti e del canale Fiumevecchio, a seguito degli eventi
atmosferici verificatesi in provincia di Agrigento nei giorni 2 e 3 novembre 2018;

 Vista l'OCDPC n. 558 del 15 Novembre 2018 con la quale sono stati disposti interventi urgenti di prote-
zione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia.

 Vista la Disposizione n. 120 del 12 Giugno 2019 con la quale e' stato nominato il Commissario Delegato
in qualità di soggetto attuatore ex ordinanza n.558/2018; 

 Vista la disposizione n. 212 del 10 Luglio 2019 del  Commissario Delegato ex OCDPC n. 558/2018 con

http://www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniocivileag/


la quale ha indicato il Dipartimento Regionale Tecnico come soggetto attuatore per i  L.S.U. per la rimo-
zione dei detriti presenti nell’alveo dei torrenti: canale Mollarella ed affluenti e del canale Fiumevec-
chio, a seguito degli eventi atmosferici verificatesi in provincia di Agrigento nei giorni 2 e 3 novembre
2018;

 Vista  la  nota  prot.  171048 del  27/08/2019 acquisita  al  prot.  171091 del  28/08/2019 con la  quale  il
Dipartimento Regionale Tecnico, nominato soggetto attuatore dal  Commissario Delegato ex OCDPC
558/2018,  ha invitato quest'Ufficio,  per i  lavori  di  S.U.  in oggetto,   ad attivare le  procedure per la
progettazione, l'affidamento, la realizzazione e/o il pagamento delle rate di saldo.

 Vista la nota prot. 174307 del 04/09/2019 dell'Ingegnere Capo di questo Ufficio, ratificata dal Dirigente
Generale  del  DRT,  con la  quale  il  sottoscritto  è  stato nominato RUP per  l'esecuzione dei  lavori  in
oggetto.

 Vista la nota prot. 176570 del 06/09/2019 con la quale è stato costituito l’Ufficio di progettazione, di
direzione lavori e di supporto al RUP;

 Preso atto che funzionari di quest'Ufficio, dopo avere effettuato opportune verifiche, hanno confermato
la sussistenza delle condizioni per l'intervento in regime di somma urgenza, così come evidenziato nella
nota prot. 178217 dell’ 11/09/2019;

 Visto il Decreto (regolarmente pubblicato sul sito istituzionale)  prot.  n° 174456 del 20/09/2016 dell’
Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, con il quale si è ritenuto che l’Albo di fiducia
degli Operatori Economici, già redatto da questo Ufficio, è da ritenersi adattabile al D.Lgs. 50/2016 ed
alle linee guida di consultazione dell’ANAC.

 Considerato che lo scrivente ,  per la tipologia dei lavori di somma urgenza da eseguire a salvaguardia
della pubblica e privata incolumità,  ha ritenuto di affidare direttamente i lavori , ai sensi dell’art. 163 del
D. Lgs. n. 50/2016, ad operatore economico in possesso della qualificazione SOA , categoria OG 8 cl 1,
iscritta all'albo delle imprese di fiducia di quest'Ufficio;

 Vista  la  Determina  prot.  181712 del  16/09/2019 di  approvazione  proposta  modalità  e  procedura  di
affidamento dei lavori (determina a contrarre).

 Vista la comunicazione con PEC del 16/09/2019 con la quale il sottoscritto nella qualità di R.U.P., stante
l’urgenza, ha convocato l’impresa  Consorzio Stabile Aurora S.C.R.L. iscritta al n. 651  dell’Albo di
fiducia  di  questo  Ufficio,  in  possesso  della  categoria  richiesta  OG8  cl.  II disponibile  ad  eseguire
immediatamente i lavori.

 Considerato che , ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il corrispettivo delle
prestazioni  ordinate  viene  definito  consensualmente  con  l'affidatario  e  che  in  difetto  di  preventivo
accordo  la  stazione  appaltante  può  ingiungere  all'affidatario  l'esecuzione  delle  lavorazioni  o  la
somministrazione dei materiali  sulla base di prezzi definiti  mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali  di
riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità. Ove l'esecutore non iscriva
riserva negli atti contabili, i prezzi si intenderanno definitivamente accettati.

 Vista  la  nota  prot.  181712  del  16/09/2019  contenente  la  proposta di AFFIDAMENTO  DIRETTO
CONCORDATA E NEGOZIATA, con la Ditta “Consorzio Stabile Aurora S.C.R.L. Via S. Leonardo,
17 43122 Parma – P.I. 07751331005” ai sensi dell’art. 163 del  D. Lgs. 50/2016 per i  Lavori di somma
urgenza per la  rimozione dei detriti presenti negli alvei dei torrenti:  canale Mollarella ed affluenti e del
canale Fiumevecchio, a seguito degli eventi atmosferici verificatesi in provincia di Agrigento nei giorni 2
e 3 novembre 2018;

 Considerato che l’Impresa “Consorzio Stabile Aurora S.C.R.L. Via S. Leonardo, 17 43122 Parma –
P.I. 07751331005”    dopo avere esaminato i prezzi ed i lavori  da eseguire ha formulato l’offerta come
di seguito riportato:



 Offerta  proposta  dall'impresa:  “Consorzio  Stabile  Aurora  S.C.R.L.  Via  S.  Leonardo,  17
43122 Parma – P.I. 07751331005

 Importo dei lavori soggetto a ribasso             €   197.500,00

 A detrarre ribasso del 20,05%  ( venti e centesimi cinque percento ) €      39.598,75             

 Importo netto dell’offerta             €   157.901,25 

 a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso             €       2.500,00

                                                                          SOMMANO         €.  160.401,25

 Considerato che questa Stazione Appaltante ha formulato una controproposta all’offerta della impresa
“Consorzio Stabile Aurora S.C.R.L. Via S. Leonardo, 17 43122 Parma – P.I. 07751331005”  come
di seguito riportato:

 Importo dei lavori soggetto a ribasso €   197.500,00

 A detrarre ribasso del 21,00% 

(diconsi  euro ventuno e centesimi zero percento )                                             €    41.475,00

 Importo netto dell’offerta €   156.025,00 

 a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       2.500,00

                                                                  SOMMANO                                    €.    158.525,00

 Considerato  che  il  corrispettivo  delle  prestazioni  ordinate  è  stato  definito  consensualmente  con
l'affidatario,  ai  sensi  dell’art.  163  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  lo  stesso  accettato  la
controproposta della Stazione Appaltante.

 Vista la dichiarazione resa dal legale rappresentante dell’Impresa “Consorzio Stabile Aurora S.C.R.L.
Via S. Leonardo, 17 43122 Parma – P.I. 07751331005”, Sig. Ciccotto Angelo, secondo quanto previsto
dall’art.  163  comma  7  del  D.L.vo  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria.

 Considerato che la ditta “Consorzio Stabile Aurora S.C.R.L. Via S. Leonardo, 17 43122 Parma – P.I.
07751331005” ha prodotto con nota acquisita al protocollo di quest’Ufficio al n. 190284 del 27/09/2019,
la documentazione necessaria ai fini della verifica dei requisiti e per stipula del contratto.

 Considerato  che  il  D.L.  ,  in  considerazione  della  somma  urgenza,  ha  consegnato  i  lavori  in  data
18/09/2019 sotto riserva di legge, per l’immediato inizio degli stessi.

 Visto il progetto esecutivo verificato e  validato in data 23/09/2019 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii.  dal  sottoscritto R.U.P.  dal  quale si  evince che l’importo complessivo dei  lavori
ammonta ad  € 256.400,50 di cui € 158.525,00 per lavori compreso oneri per la sicurezza e €. 97.875,50
per somme a disposizione dell’Amministrazione.

 Vista la nota prot. 197615 del 09/10/2019 con la quale la Stazione Appaltante ha trasmesso all’ANAC, ai
sensi  dell’art.  163  comma  10  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  dell’art.  23 del  “Regolamento
sull’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di contratti pubblici”  dell’ Autorità del 04/07/2018 ,
gli atti relativi all’affidamento dei lavori.

 Vista la nota prot. 207660 del 23/10/2019 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico, nella qualità di Soggetto Attuatore, ha seguito della procedura di affidamento, ha chiesto al
Commissario  Delegato  ex  OCDPC 558/2018,  di  disporre  il  finanziamento  dei  lavori  per  l'importo
complessivo di €. 256.400,50;



 Vista la nota prot. 242633 del 13/12/2019 con la quale l’Ufficio Gare e Contratti ha comunicato  l’esito
delle verifiche effettuate da quest’Ufficio a carico dell’Impresa  “Consorzio Stabile Aurora S.C.R.L.
Via  S.  Leonardo,  17  43122 Parma –  P.I.  07751331005”,  inerente  la  sussistenza  del  possesso  dei
requisiti di ordine generale ai fini dell’affidamento dei lavori in oggetto;

 Vista la visura alla White List tenuta presso la Prefettura di Agrigento dal quale si evince che l'impresa
“Consorzio Stabile Aurora S.C.R.L. Via S. Leonardo, 17 43122 Parma – P.I. 07751331005” risulta
iscritta con validità al 13/03/2019 e che quindi non susssistono causa di decadenza, di sospensione o di
divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs 159/2011;

 Visto l’esito  della  verifica  dei  requisiti  a  carico della  “Consorzio  Stabile  Aurora S.C.R.L.  Via S.
Leonardo,  17  43122  Parma  –  P.I.  07751331005” eseguiti  dal  sottoscritto  RUP sulla  piattaforma
AVCpass, nonchè l'esito delle verifiche eseguite dall'Ufficio Gare e contratti;

 Considerato che ai  sensi  dell’art.  163 comma 7 del  Codice dei  Contratti,  la  Stazione Appaltante ha
verificato  il  possesso  dei  requisiti  da  parte  dell'Operatore  economico   “Consorzio  Stabile  Aurora
S.C.R.L. Via S. Leonardo, 17 43122 Parma – P.I. 07751331005”,  per la definizione dell’affidamento
dei lavori in oggetto;

 Visto il piano degli interventi di cui all'OCDPC 558 del 15/11/2018 che include la copertura economica
del progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto;

 Richiamato l’art. 42 del D. Lgs.50/2016, lo scrivente RUP  attesta di non trovarsi in alcun modo in
conflitto d’interesse con l’impresa affidataria.

DETERMINA

 che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende integralmente  riportata  nella  presente  determina,
costituendone parte integrante e sostanziale;

 che la  proposta  di affidamento di questa Stazione Appaltante con la ditta  “Consorzio Stabile Aurora
S.C.R.L. Via S. Leonardo, 17 43122 Parma – P.I. 07751331005”, prot. 181712 del 16/09/2019, fa
parte integrante della presente determina ;

 che a seguito dell'esito positivo della verifica dei requisiti ex art 80 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii in
capo all'Operatore economico “Consorzio Stabile Aurora S.C.R.L. Via S. Leonardo, 17 43122 Parma
– P.I. 07751331005”, si può procedere , ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
alla stipula del contratto mediante scrittura privata registrata nei modi di legge;

 che a seguito del progetto esecutivo l'importo contrattuale ammonta complessivamente ad €. 158.525,00
di cui €. 156.025,00 per lavori e €.  2.500,00 per oneri sulla sicurezza; 

 che la presente determina verrà pubblicata sul sito istituzionale ;

 per  quanto  non  disciplinato  dalla  presente  determina,  si  applicano  le  norme  generali  in  materia  di
contratti pubblici.

         Il RUP 
f.to (F.D. Dott. Alfonso Faseli)


